120

Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagéo de Diarias

Solicitante Vereador (a) Tiao Melo

L A concessao de diarias é regulamentada pela Lei Ordinéaria
e}
Solicitagao " Ne 2.564/2018

Inicio da Viagem | 22 11 2021

Duracéo da Viagem 5 | Dias

Fim da Viagem |26 11 2021

* REUNIAO NOS MINISTERIOS PARA SLICITACAO DE LIBERACAO DE PROJETOSJA
PROTOCOLADOS

* REUNIAO AGENDAA NO GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL BETO PEREIRAOLICITACAO
DE EMENDA PARLAMENTAR.

* REUNIAO COM SENADORES- NELSINHO, SORAYA E SIMONE TEBEPARASOLICITACAO DE
EMENDAS

* ACOMPANHA A AGENDA O PREFEITO ODILON RIBEIRO® SECRETARIO DEPLANEJAMENTO
RONALDO ANGELO.

LOCAL:BRASILIA- DF

Aquidauana/MS_| 08 11 | 2021

Solicitante

Ver. 'fiéo Melo

Autori —
Zonzo %DW B (/t/w/—_,

o damo da Camara " and MUNICIPAL DE AGUIDAUANA
Diarias | Presidente da Camara de Vereadores de % g g
= RECEBIDO EV® W, 4/&{
REGISTRADO 508 ¥ G 9edbliuemens?
-S2 )

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor: ao-;gt_qmqy&
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciedo—das™a 5
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo |l desta Lei, sob pena de devolugao dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica
PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
solicitante: Ver. Tido Melo

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo
Vereador Tido Melo, com data de 22 a 26 de novembro de 2021, em viagem a cidade de
Brasilia-DF.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatorio referente solicitacdo de didrias ao
vereador Tido Melo, que apresentou € justificou de forma circunstancial, em agenda na
cidade de Brasilia-DF, em reunido nos Ministérios para solicitagdo de liberagdo de projetos ja
protocolados anteriormente, reunido agendada no gabinete do Deputado federal Beto
Pereira, para solicitagdo de emenda parlamentar, reunido com 0s Senadores Nelsinho Trad,
Soraya Thronicke e Simone Tebet, para solicitagdo de emendas e apoio na liberagdo de
projetos, € acompanhar o Prefeito Municipal Odilon Ribeiro e 0 Secretdrio de Planejamento
Ronaldo Angelo em agendas.

Apds analise detida acerca da documentagdo juntada na solicitacdo de didrias, de
forma detalhada, com horarios, copias de oficios, e indicacdo, verifica-se que no caso
roncreto, emi oninn neln parecer aiie n3oatanta contra lng:\lirigrin a acidn aprecnnt;\da
pelo vereador, com a indenizagao media/rte o pagamento de 4 (quatro) diarias, conforme

contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n® 2564/2018.

E 0 meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 09 de novembro de 2.021.

Marcello Augusto F. S. Portocarrero
Assessor Juridico

(assinado digitalmente)




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 00U

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -

Exercicio: 2021 Processo: 00126/2021 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00210
Unidade Orcamentaria: CAMARA MUNICIPAL Codigo:  01.01
Intitulagdo da Despesa: COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Codigo:  2.001
Classificacdo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.00 R$46.200,00 R$4.800,00 R$41.400,00
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatorio: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITAGAO
Credor: SEBASTIAO CARDOSO DE MELO ORDINARIO
CNPJ/CPF: 811.329.721-91
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22019927
Valor: QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXxx
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE 4 DIARIAS QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A BRASILIA - DF , NO R$4.800,00

PERIODO DE 22 A 26/11/21, PARA AGENDA NA LIBERACAO DE PROJETOS, REUNIAO NO
GABINETE DO DEP. FEDERAL BETO PEREIRA E COM OS SENADORES NELSINHO TRAD,

SIMONE TEBET E SORAYA THRONICKE.

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios

P

DATA DA EMISSAO: 09/11/202°

WEZER ALVES RODRIGUES
PRESIDENTE
481.701.861-53

DRIANA DA COSTA MARQUES
CONTADORA CRC 014474-0-0
908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DALC. 101/2000.



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04301
FICHA: 00008 EMP.: 00039 DE 09/11/2021 0.P.: 00221/2021 DE 09/11/2021
PROCESSO: 0126/2021 LIQ.: 00001/2021 DE 09/11/2021 EMP.: 22019927

Devera ser pago a: SEBASTIAO CARDOSO DE MELO
CNPJ/CPF: 811.329.721-91

Valor QUATRO MIL, OITOCENTOS E REAISxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

HISTORICO:

CONCESSAO DE 4 DIARIAS QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A BRASILIA - DF , NO PERIODO DE 22 A 26/11/21, PARA AGENDA NA

'LIBERACAO DE PROJETOS, REUNIAO NO GABINETE DO DEP. FEDERAL BETO PEREIRA E COM OS SENADORES NELSINHO TRAD, SIMONE
"=BET E SORAYA THRONICKE.

RETENGOES
Liquido: 4.800,00
CLASSIFICAGAC DA DESPESA NMOVIMENTO DE CREDITO
Classificacéo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 4.800,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 4.800,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 4.800,00
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00
__ DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.doc.: 110906

AQUIDAUANA, 9 DE NOVEMBRO DE 2021
Recebi(emos) a importancia de R$ R$,4.800,00 QUATRO MIL, OITOCENTOS E REAIS X X XX X X X X XX X X XX X XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXX
A Qoprould

i \
WEZER ALVES RODRIGUES ADRIANA DA COSTA Mlb?QL)'éS
481.701.861-53 908.424.211-49
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0




09/11/2021 12:16 Banco do Brasil

G3340913091462671
Emissdo de comprovantes 09/11/2021 13:16:40

S
09/11/2021 - BANCO DO BRASIL - 13:15:20
012300123 SEGUNDA VIA 0005

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 1.096-0
DATA DA TRANSFERENCIA 09/11/2021
NR. DOCUMENTO 550.123.000.044.577
VALOR TOTAL 4.800,00

#xxk%%x  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: SEBASTIAO CARDOSO DE MELO

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 44.577-0
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.096
NR.AUTENTICACAO C.D70.808.B20.E68.C5C

Transagao efetuada com sucesso por: JE692615 WEZER A RODRIGUES.

https://autoatendimento.bb.com.brlapf—apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.31 #/template/~2Fconsultas~2F869-1 .bb 1M1




Estado de Mato Grosso do S@F; %7 KifpiL it
Camara Municipal de Aquidauana

41, DF AQUIDAUAN

| r— SECISTRANNCA i 03/
SOLICITA TVEREADOR TIAO MELO - SQLIDARIEDARE, | 7 |l
VEREADOR (A) HORARIO:. /7.2

"""ﬂ' /-\

"22/11/2021

[ Localidades tatadas
BRASILIA-DF
DIA 23- GABINETE “Reunido com o deputado federal Beto Pereira, solicitando
DEPUTADO FEDERAL emenda de R$500Mil para Satde, e apoio da bancada federal
BETO PEREIRA para a instalagdo do curso de Medicina Veterinaria na UEMS

de Aquidauana.

DIA 24- MINISTERIO DA
AGRICULTURA

DIA 24- GABINETE DO
DEPUTADO VANDER
LOUBET

I DIA 24- GABINETE DA
SENADORA SIMONE
TEBET

- Reunido com a Ministra Terezinha Cristina, solicitando
apoio para aquisi¢do de um micro Onibus para a Agricultura
Familiar Indigena e um caminhéo pipa.

_ Reunido com o Dep. Federal Vander Loubet, solicitando
apoio para a saude. RS 1 Milhdo.

_Reunido com a senadora Simone, reivindicando apoio para
Pavimentacdo R$ 2 Milhoes; Apoio para a implantagaodo
curso de Medicina Veterinaria na UEMS; Adesdo ao
programa Wi-Fi Brasil para as comunidades indigenas; €
recursos para a Saude na ordem de R$ 300Mil, e apoio na
liberacdo de instrumentos — j4 cadastrados — para implantar
fanfarras nas escolas do municipio.

DIA 25- GABINETE DO
SENADOR NELSINHO
TRAD

“Reunido com o Senador Nelsinho Trad, solicitando apoio
financeiro para a Saude, na ordem de R$300 Mil; Apoio para
aquisi¢do de um micro Onibus para atender a agricultura
familiar indigena, e apoio da bancada federal para a instalagao
do curso de Medicina Veterindria na UEMS de Aquidauana.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

[Resultados Alcancados

OTIMOS RESULTADOS ALCANCADOS! Deputado Beto Pereira, Garantiu R$1 Milhdo
para a saude, e firmou compromisso em analisar 0s pedidos protocolados ( em anexo ); Para
Ministra Tereza Cristina, fizemos a entrega de documentos reivindicando Micro Onibus e
um Caminhdo Pipa; Com a Senadora Simone Tebet, protocolamos reivindicagdo buscando
apoio para a saude, pavimentagdo e educagao; Ao Deputado Federal Vander Loubet, foi nos
garantido o apoio de 1 Milhdo para a Saude.

ks,

Ver. TIAO MELO- SOLIDARIEDADE

Art. 3° da Resolugao n°. 006/2001: “O Funcionario Publico e o Agente Publico, no prazo de 03
(trés) dias de seu retorno, deverio apresentar o “Relatorio de Viagem” com informagao das
atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados obtidos.”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagdo ou constrangimento e para todos os fins de
direito, que o senhor vercador da Camara Municipal de Agquidauana-MS,
SEBASTIAO CARDOSO DE MELO, RG 905662-MS, esteve neste gabinete
838, neste dia 24 (quarta-feira), do més e ano em cursos, tratando com o deputado
¢ a Assessoria Parlamentar assuntos do interesse do municipio de Aquidauana,
especialmente sobre emendas, recursos e seus tramites nos Ministérios. Por ser a
expressdo da verdade assinamos a presente para que surtam todos os juridicos e

legais  efeitos. BRASILIA, DF, 24 de NOVEMBRO de 2021.

Marcus Guimaries '
Assessor Parlamentar
119845




CAMARA DOS DEPUTADOCS
Gabinete do Deputado Beto Pereira - PSDB/MS

Brasilia/DF, 23 de novembro de 2021.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Prefeito Municipal de
Aquidauana-Ms, ODILON RIBEIRO, os vereadores CLERITON
ALVARENGA ,REINALDO FONTES PINHEIRO, GILBERTO BARBOSA DA
CRUZ,SEBASTIAO CARDOSO DE MELO, ANDERSON MEIRELES
estiveram reunidos com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia 23 de
novembro de 2021.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

/' BETO PEREIRA
/ Deputado Federal — PSDB/MS

/

Gebinete Srasfliz: Camara dos Deputados - Anaxc IV - Gab. 240 - CE? 70760-900 - Fone: (81) 32715-6240/3240/224C/124C
Esc. Campo Crande: Rua Marqués de Lavradio, 1159 - jardim S&c Lourenco - CEP 79047-340 - Fone: (67) 3253-5226
E-mail: dep.betopereira@camara.leg.br - Site: HWW.betopereirams.com.br




SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

Brasilia, 25 de novembro de 2021

Declaragao

Declaro para os devidos fins que 0s Vereadores, Cleriton Alvarenga Ferreira,
Reinaldo Fontes Pinheiro e Sebastido Cardoso de Melo, do Municipio de
Aquidauana — M$S estiveram em nosso gabinete, nesta data, as 15h00, para
tratarem de assuntos relacionados ao municipio.

Lucineia Vieira De Nardo
Secretaria Parlamentar

exo |- Ala Disarte Mariz - Uabinete n® 01
oderes — CEP 70163-900 - Brastlia DF
elefone: -+ §8(61) 3303-17758

Senado Federal
Praga dos 1
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By - ,\@’i—
AQUIDAUANS

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
) CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
OFICIO 21/2021/GAB

Aquidauana, MS, 19 de novembro de 2021.

A sua Exceléncia

Humberto Rezende Pereira

DEPUTADO FEDERAL

Brasilia- DF

Assunto: Apoio para o desenvolvimento de projeto de infraestrutura esportiva

47. Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso municipio
como Deputado Federal, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que nos
leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de té-lo como representante de
nossa cidade.
48, O Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato Grosso do Sul, possui
o distrito de Taunay e 8 (oito) aldeias indigenas, desprovidas de infraestrutura esportiva
— quadra escolar coberta, que podera ser pleiteado junto ao Fundo Nacional de
Educacdo — FNDE, em atendimento as criangas e jovens, com local adequado para a
pratica de esporte e lazer. _
49. O projeto padrio quadra escolar coberta foi cadastrado no Plano de Agbes
Articuladas — PAR — 2021-2022, na plataforma SIMEC, disponivel para empenho.
50. Valor do investimento: R$ 850.000,00
Proposta pré-obra em anexo.
51. Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento
de Aguidauana.

Respeitosamente,

TIAO MELO
VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA.
SOLIDARIEDADE

Rua Luiz da Costa Gomes, 711 « CEP 79200-000 o Aquidauana - MS

Email:planejamento.aquidauana@hotmail.com - plan @aqu
QA




AQuinaUANA
AESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
) CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
OFiCIO 22/2021/GAB

Aquidauana, MS, 19 de novembro de 2021.

A sua Exceléncia

Tereza Cristina Corréa da Costa Dias

Ministra da Agricultura, Pecudria e Abastecimento
Brasilia- DF

Assunto: Proposta Patrulha Agricola Mecanizada.

42. Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso municipio
como Deputado Federal, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que nos
leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de té-la como representante de
nossa cidade.

43. O Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato Grosso do Sul, possui
o distrito de Taunay e 8 (oito) aldeias indigenas, desprovidas de investimento de
maquina e equipamentos, em apoio a agricultura familiar, e escoamento da producdo,
atender aproximadamente, 8 mil pessoas.

44. O projeto foi cadastrado na plataforma mais Brasil SICONV 049194/2021

45. Valor da proposta: R$ 851.000,00

46. Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposigdo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento
de Aquidauana.

Respeitosamente,

TIAO MELO
VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA.
SOLIDARIEDADE

: tabamms 7 290401400 - 37240-
nigauana.ims.gov.ni - 1eI&iGne. B/ g%y 140U — SL4v

Rua Luiz da Costa Gomes, 711 ¢ CEP 79200-000 » Aquidauana - MS
Email:planejamento.ac:;azidauana@hc:maii.:oz;z - plan uic br - Te




By
AQUIDAUANA

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
OFICIO 23/2021/GAB

Aquidauana, MS, 19 de novembro de 2021.

A sua Exceléncia

Soraya Vieira Thronicke

Senadora da Republica

Brasilia- DF

Assunto: Solicitagdo de Aparelho de Raio X odontoldgico

38. Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Senadora da Republica, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que
nos leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de té-la como representante
de nossa cidade.

39. O Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato Grosso do Sul, possui
o Posto de Saude no distrito de Taunay, que atende usudrios de aproximadamente 8 mil
pessoas, especialmente aldeias indigenas, com necessidade de atendimento
odontoldgico, aparelho Raio X, disponivel apenas na édrea urbana de Aquidauana,
distancia de 75km.

40. Solicitamos de Vossa Senhora, a indicacdo de emenda parlamentar no fundo
Nacional de Saude, ESTRUTURACAC DA REDE DE SERVICOS DE ATENCAO BASICA DE
SAUDE, no valor de RS 400.000,00 (quatrocentos mil reais), no intuito de adquirir o
referido aparelho.

41. Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento de
Aguidauana.

Respeitosamente,

TIAO MELO
VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA.
SOLIDARIEDADE

o

Rua Luiz da Costa Gomes, 711 ¢ CEP 79200-000 » Aquidauana - MS
Email:planejamento.aquidavana@hotmail.com - planej idauana.ms.gov.br - Telefone: 67 3240-1400 - 3240-
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RECEBEMOS DE MH BRASILIA ADMINISTRADORA DE EMPREENDIMENTOS LTDA OS PRODUTOS / SERVIGOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO

NF-e
DATA DE RECEBIMENTO | IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR
N° 000021231
SERIE 002
IDENTIFICACAO DO EMITENTE
MH BRASILIA ADMINISTRADORA DE DANFE
EMPREENDIMENTOS LTDA DOCUMENTO AUXILLAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA
SHN QUADRA 5 BLOCO B, SN - ASA 0 - ENTRADA CHAVE DE ACESSO
NORTE - CEP:70705-020 - BRASILIA - DF 1 - SAIDA ]_ 5321 1134 7590 8800 0141 5500 2000 0212 3117 3968 2558
TEL: ) . )
N° 000021231 fl.1 /1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
p www.nfe.fazenda.gov.br/portal
: SERIE 002 ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DE OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE UISO
VENDA DE MERCADORIAS E/OU PRESTACAO DE SERVICO 353210065221545 26/11/2021 03:56:34
INSCRIGAO ESTADUAL o INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB " oNpl/CRF N
0793712700190 34.759.088/0001-41
DESTINATARIO / REVMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAO
SEBASTIAO CARDOSO MELO 811.329.721-91 26/11/2021
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
R MANOEL ANTONIO PAES DE _BARROS, 394 CENTRO 79200-000 26/11/2021
MUNICIPIO T S FONE / FAX UF INSCRICAOESTADUAL  HORA DA SAIDA
AQUIDAUANA MS 03:59:07
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS 'VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS FRODUTCS
. T 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VA .DOFRETE VALOR DO SEGURO 77 pesconto OUTRAS DESP. ACESS. VALORDO®I  VALORTOTALDANOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 552,00
TRANSPORTADOR/ VQI:UM'ES TRANSPQR_TADOS N o R
RAZAO SOCIAL o FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACADO VEICULO  UF T CNPJ/ CPF
9 - SEM FRETE ) -
gNpERECO 7 o : © 7 muNcipIo T ) UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE "MARCA NUMERAGAO " PESOBRUTO 'PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS _ _ -

’ 2 e - e /ALO] VALOR BASE VALOR ~ VALOR . ALIQUOTAS
ey DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH CST CFOP UND. QUANT.  (Noiimo  DEGEONTO  LIQUIDO  CALG.IGMS  LCMS. IPL 1cMs Pl
VHF105-189  TAXA SERVICO 10 00000000 000 5933 UN 1,00 11,00 0,00 11,00 000 0,00 0,00 0,00 000
VHF105-188  TAXA SERVICO 10 00000000 000 5933 UN 1,00 11,00 000 11,00 0,00 000 000 000 000
VHF105-189  TAXA SERVICO 10 00000000 000 5933 UN 1,00 11,00 000 11,00 _ 000 000 _ 000 000 000
VHF105-189  TAXA SERVICO 10 00000000 000 5933 UN 1,00 11,00 0,00 11,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000
\VHF105-189 TAXA SERVlCO‘10 00000000 000 5933 .UN 1,00 4,00 0,00 400 0,00 0,00 O_‘OO 0,00 0,00
VHF105-31  ISS 00000000 000 5933 UN 1,00 5,50 0,00 55 000 000 0,00 000 €00
VHF105-31 188 00000000 000 5933 UN 1,00 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 000 000
VHF105-31 1SS o 00000000 000 5933 UN 1,00 5,50 000 550 000 000 000 000 000
VHF105:31 IS8 o ) 00000000 000 5933 UN 1,00 550 _ 0,00 5,50 0 0,00 0,00 0,00 000
VHF105-31 1SS - - 00000000 000 5933 UN 1,00 5,50 000 550 000 000 _ 000 000 000
VHF105-1  DIARIA - 00000000 000 5933 UN 1,00 110,00, 000 110,00 0,00 0,00 0,00 000 000
\ 954 DIARIA 00000000 000 5933 UN 1,00 40,00 0,00 40,00 0,00 000 000 000 000
Vhr105-1  DIARIA 00000000 000 5933 UN 1,00 110,00 000 110,00 000 000 0,00 000 0.0
VHE108-1  DIARIA 00000000 000 5833 UN 1,00 110,00 00C 110,00 0,00 000 000 000 000
VHF105-1 DIARIA 00000000 00C 5933 UN 1,00 110,00 000 110,00 0,00 0,00 0,00 000 000

CALCULO DO ISSQN -
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIGOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN
0000000000 552,00 504,00 2521
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

Nome: SEBASTIAO CARDOSO Sobrenome: MELO Numero da Reserva: 23370041 Chegada:
22/11/2021 Partida: 26/11/2021
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M CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
RELATORIO DE VIAGENS

GABINETE VEREADOR TIAO MELO

REUNIAO COM A SENADORA SIMONE TEBET.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

RELATORIO DE VIAGENS
GABINETE VEREADOR TIAO MELO

VISITA AO GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL BETO PEREIRA.

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




‘.ﬂ, CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
RELATORIO DE VIAGENS

GABINETE VEREADOR TIAO MELO

REUNIAO COM A MINISTRA TEREZA CRISTINA.

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Céntro, Agquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

RELATORIO DE VIAGENS

GABINETE VEREADOR TIAO MELO

VISITA AO GABINETE DO PRESIDENTE DA REPUBLICA JAIR MESSIAS BOLSONARO.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicbes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018
e nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, a sOIicitagéo de diaria

n.% 04 do gabinete do Vereador Tiao Melo, referente a concessdo de 04
(quatro) didrias para Brasilia/DF.

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da
solicitagao de diarias.

Para a analise do processo de didria o Controle Interno utilizou
de processo realizado pelo departamento financeiro da Camara
Municipal de Aquidauana/MS, o qual demonstra os dados abaixo:

SERVIDOR LOTACAO EMPENHO N.° VALOR
Ver. Sebastido Camara 00210 R$
Cardoso do Melo | Municipal de 4.800,00

Aquidauana-MS

Consta no processo os seguintes documentos:
e Solicitagdo de diaria;
» Autorizagdo assinada pelo Presidente da Cadmara Municipal;
o Parecer Juridico.

e Ordem de pagamento;
e Relatorio de viagem;



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

e Declaracdo de comparecimento aos Gabinetes dos Deputados
Federais: Vander Loubet e Beto Pereira;

e Declaracao de comparecimento ao Gabinete da Senadora Soraya
Thronicke;

e Lista de presenca assinada pelo vereador, em reunidao com a
Ministra de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento:

e Copia de oficios entregues aos Senadores e Deputados;

e Comprovante de gastos;

¢ Laudo fotografico dos eventos.

A didria analisada consta toda a documentacgao exigida pela Lei
Ordindria 2564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo
legal estipulado pela lei supracitada.

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de

concessdo de didria, salvo melhor juizo, foi ela observada.
E o parecer.

Aquidauana/MS, 01 de dezembro de 2021.

Francisco \Ezﬁs Ort\g
Controlado#/Interno




